**118.** — **Ad tertium** dicendum quod quantum est de se. baptismus, ut dictum est, tollit omnem culpam originalem et actuaalem non solum mortalem, sed venialem, quæ quamvis non contrarietur gratiæ simpliciter, contrariatur tamen gratiæ baptismal! quæ debet esse perfecta ratione novitatis vitæ.

**119.** — *Sed potest impediri effectus ejus ex parte recipientis, si sit indispositus per fictionem.* Sed cum fictio sit per? peccatum, sicut peccatum mortale est peccatum simpliciter, ita facit fictum simpliciter, et totaliter effectum baptismi impedit quantum ad remissionem culpæ. Sed peccatum veniale quod in actu vel in proposito est, facit fictum secundum quid, sicut? et est secundum quid peccatum, ut dispositio ad peccatum. Et ideo impedit effectum baptismi non simpliciter, sed quantum ad remissionem illius venialis.

**120.** — **AD SECUNDAM QUÆSTIONEM** dicendum quod Christus per mortem suam sufficienter satisfacit pro peccatis totius humani generis etiamsi essent multo plura. Et quia homo per baptismum in mortem Christi baptizatur et ei commoritur et consepeletur, ut dicitur *Rom.* vi, ideo baptismus, quantum in se est, totam efficaciam passionis in baptizatum influit. Et **propter hoc absolvit** non solum a culpa, sed a **poena satisfactoria.**

**121.** — **AD PRIMUM** ergo dicendum quod per baptismum homo incorporatur Christo et efficitur membrum ejus. Et ideo pœna quam Christus sustinuit, reputatur isti in satisfactionem ; quia si patitur imum membrum, omnia alia compatiuntur, ut dicitur *I Cor.* x ii4, 26. Et ideo Deus in Christo peccata illa punivit<sup>5</sup>, sicut dicitur *Is.* l u i, 6, « *posuit in eo iniquitatem omnium nostrum* ».

**122.** — **Ad secundum** dicendum quod poena ordinat culpam **dupliciter.**

*Uno modo ut satisfaciens ;* et sic culpa remanet ordinata per satisfactionem Christi.

*Alio modo ut medicina sanans vel reseans membrum insanabile ;*

1. Ed. « ac ». — 2. Ed. om. « per ». — 3. Ed. om. « sicut ». — 4. aβγ « xi ». — 5. a « punit ».

el, sic culpa in baptizatis ordinatur ut sanata per gratiam oppositam.

**123.** — **Ad tertium** dicendum quod quamvis eucharistia sit memoriale passionis Christi, non ordinatur tamen ad hoc quod per ipsam homo regeneretur in membrum Christi crucifixi, sed ut jam regeneratus ei adhæreat, et in ipso perficiatur. Et ideo non est similis ratio de baptismo et eucharistia.

**124.** — **AD TERTIAM QUÆSTIONEM** dicendum quod in peccato originali talis fuit processus quod persona corrumpit naturam, et natura corrumpit personam. Unde *aliquid* consideratur in hoc peccato quod pertinet ad naturam, *aliquid* quod pertinet ad personam.